Mesjid ini beberapa kali mengalami kehancuran
oleh bangsa Romawi hingga pada abad pertengahan mesjid ini diperbaiki lagi terutama di masa
pemerintahan Khalifah Umar Bin al-Khattab (13 H/634 M-23 H/644 M).
16Hugh Goddard, Menepis Standar Ganda, Membangun Saling Pengertian Muslim Kristen, oleh
Ali Nur Zaman, dalam "Cristians and Muslim's For Double Standards to mutual Undrstanding"
Hurzon Pers 1995, (Yogyakarta, Qa>lam 2000), 24.

39 Theophany, adalah istilah filsafat yang banyak digunakan para ahli tasawuf yang berhaluan
falsafi, pada dasarnya bahwa theophany memiliki makna hal-hal yang terkait dengan sifat-sifat
Tuhan terdapat dalam diri manusia yang tampak dalam prilaku lahiriahnya, istilah ini yang banyak
digunakan Ibnu ‘Arabi (W 630 H/1240 M), Abu Mansur Al-Khallaj (309 H/913 M dan Abu Yazid
al-Bustami(261 H/874 M)
40 Frithjof Schuon (Muhammad Isa Nuruddin setelah Islam), Islam And The Perenial Philosophy,
World of Islam Festival (Publishing, Company Ltd.1976), 15.

rasulullah terdapat suri teladan yang baik (Qs. 33: 21)”19TP80F

81
P19T. Sehingga sebagian

aliran tasawuf dalam Islam menggunakan keteladanan Nabi Muhammad saw

sebagai landasan. Seperti al-Junaid (297 H/910 M), bahkan dia mengatakan

“semua jalan tertutup untuk manusia, kecuali orang yang mengikuti jejak Nabi

Muhammad saw. Dia juga berkata barangsiapa yang tidak menjaga al-Qur’an al-

Kari>{m dan tidak mencatat Hadis maka ia tidak mengikuti jejak Nabi Muhammad

saw, karena ilmu kita diikat dengan al-Qur’an dan Hadis”19TP81F

pernah bersabda “Para Sahabatku bagaikan bintang, siapapun diantara mereka

yang kamu ikuti niscaya kamu mendapatkan petunjuk” sehingga para sufi

memandang bahwa sahabat sebagai suriteladan bagi mereka. Adapun sahabat

Khulafa>u ar-Ra>syidi{n antara lain sebagai berikut:

Abu Bakar As-Sidiq (memerintah sejak 11H/632M-13H/634M), Seorang

sahabat yang sangat teguh pendiriannya, sehingga diriwayatkan selama enam hari

dalam seminggu dia selalu dalam keadaan lapar, dan baju yang dimilikinya tidak

lebih dari satu “bahkan dia berkata jika seorang hamba terpesona oleh hiasan

dunia” Allah membencinya sampai ia meningalkan hiasan itu.

kelembutan dan kedermawanannya membuat para sufi menjadikan teladan.

Sehingga banyak dikalangan penganut tarikat menjadikan hirarki sebagai sumber

ajarannya.

Kemudian Umar bin al-Khattab, (memerintah 13 H/634 M- 23H/644M)

Ditunjuk menjadi Khalifah setelah Abu Bakkar As-Sidiq meninggal dunia,

kemudian ia berpidato "hai manusia sesungguhnya aku telah diangkat sebagai

pemimpin kalian kalaulah masih ada orang yang lebih tepat dari aku niscaya aku

serahkan kepemimpinan ini, dan cukuplah Umar menunggu hari-hari pembalasan

Usman Bin Affan, (23 H/644- 35 H/656 M ), Ia menjadi teladan para

sufi, diriwayatkan bahwa dia membawa sendiri beberapa ikat kayu dari kebunnya,

padahal dia mempunyai beberapa budak, ketika ditanyakan, mengapa tidak

disuruh saja budak-budaknya, lalu ia menjawab aku bisa membawanya sendiri.

Usman bin Affan memiliki sifat pemalu, sederhana, dermawan, takut kepada

Usman bin Affan dalam pandangan para sufi telah berhasil menghubungkan

dengan Allah dan mencapai tingkat kesempurnaan, yang membuatnya teguh

menghadapi apapun menimpahnya, termasuk kematian pada saat membaca al-

Qur'an kurang lebih 12 tahun memimpin Islam.

Ali Bin Abi Thalib (35 H/656 M - 40 H/661 M), ia adalah anak paman

Nabi saw dan sekaligus menantunya, masuk Islam dalam usia masih muda,

keberanian Ali bin Abi Thalib telah membuat orang disekelilingnya menjadi

segan. Nabi saw, menanamkan kesabaran kepadanya, dan kemuliaan Ilmunya,

Nabi pernah berkata "aku adalah pintunya ilmu dan engkau adalah gudangnya

dalam pendapat kaum khawarij, akibatnya korbanlah Ali bin Abu
Thalib (Harusn Nasution, Islam Ditinjau berbagai aspeknya jilid 2 (Jakarta Bulan Bintang, ) 31
102 Seyyed Hossein Nasr, bersamaan dengan disingkirkannya Ali, dari alur politik, Mu’awiyah
menjadi Penguasa, dan Khalifah dunia Islam, (40 H/661 M-132 H/750 M) meskipun hanya pada
beberapa bulan putra Ali Hasan, terus mengklaim tampuk Khalifaan di Madinah. Mu’awiyah
merupakan pemimpin lihai dan telah berhasil membangun imperium luas dengan Damaskus
sebagai pusat Ibu Kotanya, dan Bani Umaiyah mampu menguasai wilayah Asia Tengah sampai
Spanyol dan Prancis, meskipun kekhalifaan menjadi kesultanan sebagai warisan. Setelah
kehancuran Umaiyah kemudian digantikan Bani Abbasyiah,(132 /750 H-656/1258 M), kekuasan

atau implementasi pelaksanaan kebenaran, menyaksikan apa yang diqadhakan dan

ditakdirkan apa yang tersembunyi dan apa yang tampak134 Dalam dunia sufi,

hakikat diartikan sebagai aspek bathin, yang paling dalam yang diwujudkan

130 Schimmel, Mistical Dimension,123.
131 Abdul Majdud bin Adam Sana’i, seorang sufi yang hidup pada 545 H/1150, di lahirkan di
Ghasna, dan terikat dengan Kerajaan Bharm Shah, dia termasuk peneliti tasawuf, termasuk
seorang seniman sufistis atau pujangga sufisme, hampir mirip dengan Jal-ad-Din Rumi.
Kemudian menetap di Persia. Hingga meninggal tahun 545 H. Smith, Readings From The Mystic
of Islam,112.